
 

 

MINISTERO   ISTRUZIONE   UNIVERSITÀ   E   RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE TERRALBA 
 

 

Verbale del Collegio dei Docenti 

 del giorno 25 GIUGNO 2022 – n. 6 
 

In data 25 GIUGNO 2022, alle ore 09.00, regolarmente convocato dal Dirigente Scolastico in modalità 
telematica tramite la piattaforma “g-suite”, si è riunito il Collegio dei Docenti di Scuola dell'Infanzia, Primaria 
e Secondaria di I° grado, per discutere il seguente ordine del giorno:  
 
 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 
2. Approvazione piano annuale inclusione (P.A.I.); 
3. Progetti Ristori Educativi; 
4. Calendario scolastico 2022/2023 ed eventuali proposte anticipo inizio attività didattiche e giorni di 

sospensione a disposizione del C.I.; 
5. Criteri assegnazione docenti alle classi/sezioni; 
6. Comunicazioni del D.S.; 

Varie ed eventuali. 
 
Per quanto riguarda le presenze e le assenze si rimanda alla tabella allegata. 
 
Ad inizio riunione il D.S, comunica che per il prossimo anno scolastico le disposizioni ministeriali indicano  
un ritorno alle attività in presenza anche se l’esperienza acquisita riguardo alle competenze digitali non deve 
essere dispersa. Ad esempio, i collegi dei docenti possono essere svolti online: sarebbe bene però che l’Istituto 
si dotasse di un regolamento ben strutturato per poter utilizzare tali metodologie che si sono dimostrate efficaci 
per i rapporti e i colloqui con i genitori la cui presenza alla vita scolastica è stata maggiore rispetto al passato. 
 
 

 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente. 

 

Constatata la validità della riunione per il numero legale dei presenti, il Presidente nomina segretario 
verbalizzante l’insegnante Casu Carlo e dà lettura del verbale relativo alla riunione del 13/05/2022 che viene 
approvato all’unanimità. 
 
 
 
2. Approvazione piano annuale inclusione (P.A.I.); 

 

Il D.S. comunica che tale documento, fondamentale per ogni Istituto, viene redatto ogni anno e rappresenta 
un consultivo dell’anno trascorso e una previsione per l’anno scolastico successivo per quanto riguarda 
l’inclusione. Il documento è stato aggiornato e migliorato sotto tutti gli aspetti dalle funzioni strumentali Garau 
Nicoletta, Muscas Dante con la collaborazione dei vari insegnanti di sostegno. 
Il collegio approva all’unanimità.  
 
 
 



 

 

3. Progetto Ristori Educativi; 

 

Il D.S. comunica che il Ministero ha inviato tale progetto con molto ritardo, attraverso una circolare generica 
che non specifica le modalità di utilizzo dei fondi a disposizione. 
Questo decreto fa riferimento a dei fondi che erano stati stanziati per le famiglie che si trovavano in condizioni 
di difficoltà nel periodo della DAD. Tali somme non sono state date a pioggia ma direttamente alle scuole per 
la produzione di progetti. Sono pervenute, ad ora, delle proposte che sono convogliate in un unico progetto, 
da parte di alcuni insegnanti della scuola secondaria di primo grado i quali hanno proposto attività 
extracurricolari di accoglienza, recupero e potenziamento di alcune materie tra cui inglese, spagnolo, italiano, 
matematica. Altri progetti riguardano invece la robotica e i disturbi dell’apprendimento. Un progetto di 
italiano dovrebbe concludersi con la visita guidata al museo Grazia Deledda di Nuoro. Non è però sicuro 
l’accreditamento dei fondi e quando essi arriveranno. Si saprà qualcosa di più preciso a settembre ma l’Istituto 
si è già attivato per inviare tale progetto. 
Il collegio approva all’unanimità. 

 

 

 

4. Calendario scolastico 2022/2023 ed eventuali proposte anticipo inizio attività didattiche e giorni di 

sospensione a disposizione del C.I.; 

 

Il D.S. comunica che la Regione Sardegna ha appena pubblicato il calendario scolastico 2022-2023.  
La data di inizio lezioni sarà mercoledì 14 settembre mentre si terminerà sabato 10 giugno 2023. 
Il D.S. propone di anticipare l’ingresso di due giorni e cioè lunedì 12 settembre, mentre si decide di rinviare 
all’inizio di settembre la determinazione dei giorni di sospensione delle attività didattiche compresi i due 
giorni a disposizione del Consiglio d’Istituto. 
Il collegio approva all’unanimità. 

 

 

 

5. Criteri assegnazione docenti alle classi/sezioni; 

 

Si comunica che tale assegnazione spetta al D.S., seguendo naturalmente i criteri generali condivisi dal CDD 
che vengono confermati anche per il prossimo anno scolastico: salvaguardia della continuità didattica e 
laddove non ci sia continuità didattica, anche il punteggio della graduatoria. In casi particolari il D.S. potrà 
effettuare valutazioni relative ad aspetti organizzativi ed ambientali.  
Il Collegio approva all’unanimità. 

 

 

 
6. Comunicazioni del D.S.; 

 

Il D.S. comunica che, per quanto riguarda la programmazione 0-6, cioè il sistema integrato che prevede di 
unire in un curricolo verticale l’asilo nido e la scuola dell’infanzia, sono previsti dei fondi gestiti e destinati 
dai Comuni allo svolgimento di alcuni corsi di aggiornamento sulla disostruzione delle vie aeree con rilascio 
di un attestato. Tali corsi verranno svolti a settembre e sono rivolti principalmente agli insegnanti della scuola 
dell’infanzia dove è presente la mensa, con allargamento ai docenti della scuola primaria e secondaria partendo 
dalle classi degli alunni più piccoli. 
 



 

 

Varie ed eventuali. 

 

Il D.S. comunica che sono rinviati al collegio dei docenti di settembre eventuali adattamenti dell’orario per le 
prime settimane e per l’ultimo periodo dell’anno scolastico a giugno. 
L’insegnante Scintu Deborah chiede se sia possibile rimodulare gli obiettivi presenti sul registro Argo in 
riferimento ai bambini per cui viene predisposto un PEI. Il D.S. rimarca il fatto che nella scuola secondaria la 
valutazione è rimasta pressoché invariata mantenendo i voti numerici. Nella scuola primaria, invece, già dallo 
scorso anno, sono stati inseriti i livelli di apprendimento che vanno a valutare gli obiettivi stabiliti all’inizio 
dell’anno scolastico per le varie discipline.  
Il D.S. ritiene che sia possibile modificare tali obiettivi semplicemente contattando i responsabili del registro 
Argo e a tal proposito auspica la nomina di un referente della primaria per la gestione di tali operazioni che 
avverrà in coordinamento con il dirigente scolastico. 
 

 

Alle ore 09.45, essendo esaurita la discussione dei punti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa la 
riunione, della quale viene redatto il presente verbale. 
 
 

Il Segretario                                                                    Il Presidente 
                          Casu Carlo                                                 Dott. Francesco A. M. Corona 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

INSEGNANTI PRESENTI:  COLLEGIO DEI DOCENTI DEL 26-06-2022 
Alessandra,Abis,alessandra.abis@icterralba.edu.it,50 min,8.50,9.40 
Annarella,Ardu,annarella.ardu@icterralba.edu.it,45 min,8.55,9.40 
Antonella,Ardu,antonella.ardu@icterralba.edu.it,57 min,8.43,9.40 
Ilaria,Are,ilar********@***.com,9 min,8.53,9.02 
Ilaria,Are,ilaria.are@icterralba.edu.it,37 min,9.03,9.40 
Raffaele,Atzeni,raffaele.atzeni@icterralba.edu.it,41 min,9.00,9.41 
Carla,Atzori,carla.atzori@icterralba.edu.it,47 min,8.54,9.41 
cristian,batzella,batz***********@***.com,40 min,9.01,9.41 
Marietta,Bergamin,marietta.bergamin@icterralba.edu.it,43 min,8.57,9.40 
Luciana,Betteghella,luciana.betteghellla@icterralba.edu.it,54 min,8.47,9.41 
Rosanna,Boni,rosanna.boni@icterralba.edu.it,40 min,9.00,9.41 
Maria Alessandra,Broccia,mariaalessandra.broccia@icterralba.edu.it,43 min,8.58,9.41 
Patrizia,Carta,patrizia.carta@icterralba.edu.it,40 min,9.00,9.41 
Carlo,Casu,carlo.casu@icterralba.edu.it,58 min,8.53,9.51 
Roberto,Casula,roby********@***.com,39 min,9.01,9.40 
Gabriella,Caterino,gabriella.caterino@icterralba.edu.it,38 min,9.02,9.40 
Ornella,Cavallo,ornella.cavallo@icterralba.edu.it,35 min,9.05,9.40 
Alessandra,Cherchi,alessandra.cherchi@icterralba.edu.it,45 min,8.55,9.40 
Manola,Civitareale,manola.civitareale@icterralba.edu.it,43 min,8.57,9.40 
Francesco A.m.,Corona,francescoam.corona@icterralba.edu.it,1 h 9 min,8.42,9.51 
Elisabetta,Deidda,elisabetta.deidda@icterralba.edu.it,42 min,8.58,9.40 
Enrico,Demara,enrico.demara@icterralba.edu.it,39 min,9.01,9.40 
Marilena,DessÃ¬,marilena.dessi@icterralba.edu.it,45 min,8.55,9.40 
Emma Paola,ErbÃ¬,emmapaola.erbi@icterralba.edu.it,47 min,8.54,9.40 
alessandra,fara,alef*****@***.com,47 min,8.53,9.40 
Doriana,Figus,doriana.figus@icterralba.edu.it,42 min,8.58,9.40 
Maria Rosaria,Floris,mariarosaria.floris@icterralba.edu.it,40 min,9.00,9.40 
Laura,Frau,laura.frau@icterralba.edu.it,40 min,9.00,9.40 
Carla,Garau,carla.garau@icterralba.edu.it,45 min,8.55,9.41 
Silvia,Garau,silvia.garau@icterralba.edu.it,44 min,8.56,9.40 
Stefania,Giua,stefania.giua@icterralba.edu.it,43 min,8.57,9.41 
Loretta,Gori,loretta.gori@icterralba.edu.it,41 min,8.59,9.41 
Luisa,Gori,luisa.gori@icterralba.edu.it,45 min,8.54,9.40 
Marta,Grecu,marta.grecu@icterralba.edu.it,39 min,9.01,9.40 
Lucia,Incani,lucia.incani@icterralba.edu.it,54 min,8.46,9.40 
Filippo,Lai,filippo.lai@icterralba.edu.it,36 min,9.04,9.40 
Valentina,Laino,valentina.laino@icterralba.edu.it,46 min,8.53,9.40 
Maria Teresa,Lampis,mariateresa.lampis@icterralba.edu.it,41 min,8.59,9.41 
Giovanni,La Rosa-EdFisica,giovanni.larosa2@icterralba.edu.it,51 min,8.49,9.40 
Daniela,Ledda,daniela.ledda@icterralba.edu.it,1 h 1 min,8.39,9.40 
Anna Maria,Lilliu,annamaria.lilliu@icterralba.edu.it,1 h 13 min,8.27,9.40 
Maria Vanessa,Loi,vanessa.loi@icterralba.edu.it,40 min,9.00,9.40 
Manuela,Loru,manuela.loru@icterralba.edu.it,44 min,8.56,9.40 
Antonella,Lotta,antonella.lotta@icterralba.edu.it,39 min,9.02,9.40 
Giovanna,Maiore,giovanna.maiore@icterralba.edu.it,58 min,8.42,9.40 
mariacristina,manca,cris***********@***.com,39 min,9.02,9.40 
Maria Luisa,Manca,marialuisa.manca@icterralba.edu.it,37 min,9.03,9.40 
Sandro,Marcias,sandro.marcias@icterralba.edu.it,42 min,8.58,9.40 



 

 

Tiziana,Martis,tiziana.martis@icterralba.edu.it,40 min,9.00,9.40 
Rosa,Masala,masa*******@***.com,37 s,9.01,9.01 
Rosangela,Masala,rosangela.masala@icterralba.edu.it,37 min,9.03,9.40 
Marinella,Melas,marinella.melas@icterralba.edu.it,1 h 4 min,8.37,9.40 
Anna Maria,Melis,annamaria.melis@icterralba.edu.it,46 min,8.54,9.40 
Anna Rita,Melis,annarita.melis@icterralba.edu.it,44 min,8.57,9.41 
Daniela,Melis,meli**********@***.com,40 min,9.01,9.41 
Silvia,Melis,silvia.melis@icterralba.edu.it,43 min,8.57,9.40 
Franca,Milia,franca.milia@icterralba.edu.it,46 min,8.55,9.41 
Doriana,Montis,doriana.montis@icterralba.edu.it,50 min,8.50,9.40 
Sandra,Mura,sandra.mura@icterralba.edu.it,51 min,8.49,9.40 
Dante,Muscas,dante.muscas@icterralba.edu.it,50 min,8.57,9.47 
Daniela,Musu,daniela.musu@icterralba.edu.it,37 min,9.04,9.41 
Valentina,Neri,valentina.neri@icterralba.edu.it,41 min,8.18,9.40 
Simona,OrrÃ¹,simona.orru@icterralba.edu.it,43 min,8.58,9.41 
Manuela,Pala,manuela.pala@icterralba.edu.it,41 min,9.00,9.40 
Marianna,Pala,mari**********@***.com,39 min,9.01,9.40 
Ilaria,Pani,ilaria.pani@icterralba.edu.it,45 min,8.56,9.41 
Giovanna,Pau,giovanna.pau@icterralba.edu.it,54 min,8.46,9.40 
Cristiana,Peddis,cris***********@***.com,40 min,9.01,9.40 
Renzo,Peddis,renzo.peddis@icterralba.edu.it,41 min,8.59,9.40 
Daniela,Perla,daniela.perla@icterralba.edu.it,39 min,9.01,9.40 
Elena,Perria,elena.perria@icterralba.edu.it,53 min,8.47,9.40 
Laura,Pinna,laura.pinna@icterralba.edu.it,46 min,8.55,9.40 
Stefania,Pinna,stefania.pinna@icterralba.edu.it,37 min,9.03,9.40 
Cristiana,Piras,cristiana.piras@icterralba.edu.it,49 min,8.51,9.40 
Sandro,Piras,sandro.piras@icterralba.edu.it,43 min,8.58,9.40 
Andrea,Pittau,andrea.pittau@icterralba.edu.it,48 min,8.52,9.40 
Alessandro,Pompianu,alessandro.pompianu@icterralba.edu.it,40 min,9.00,9.40 
Ornella,Pompianu,ornella.pompianu@icterralba.edu.it,43 min,8.59,9.42 
Rita,Porcu,rita.porcu@icterralba.edu.it,39 min,9.01,9.41 
elena,putzolu,putz********@***.com,37 min,9.03,9.40 
Annalaura,Putzu,annalaura.putzu@icterralba.edu.it,43 min,8.57,9.40 
Miria,Saba,miria.saba@icterralba.edu.it,47 min,8.54,9.41 
Andrea,Sanna,andrea.sanna@icterralba.edu.it,40 min,9.01,9.40 
Sara,Sanna,sara.sanna@icterralba.edu.it,40 min,9.00,9.40 
Stefania,Sanna,stefania.sanna@icterralba.edu.it,45 min,8.58,9.43 
Enrico,Sanneris,enrico.sanneris@icterralba.edu.it,41 min,8.59,9.40 
Maria Antonietta,Scano,mariaantonietta.scano@icterralba.edu.it,54 min,8.57,9.51 
Daniela,Scintu,daniela.scintu@icterralba.edu.it,45 min,8.55,9.41 
Deborah,Scintu,debo******@***.com,39 min,9.01,9.41 
Gaia,Scotto,gaia.scotto@icterralba.edu.it,52 min,8.48,9.40 
Palma,Scrugli,palma.scrugli@icterralba.edu.it,41 min,8.59,9.40 
Marcella,Sechi,marcella.sechi@icterralba.edu.it,38 min,9.03,9.40 
Patrizia,Sini,patrizia.sini@icterralba.edu.it,42 min,9.01,9.43 
Giacomina,Soddu,giacomina.soddu@icterralba.edu.it,21 min,9.02,9.23 
Giacomina,Soddu,giac**********@***.com,17 min,9.23,9.40 
Maria,Soddu,maria.soddu@icterralba.edu.it,45 min,8.56,9.40 
Elena,Solinas,elena.solinas@icterralba.edu.it,37 min,9.04,9.41 



 

 

Maria Rachele,Spanu,mariarachele.spanu@icterralba.edu.it,40 min,9.00,9.40 
Maria Rosaria,Spanu,mariarosaria.spanu@icterralba.edu.it,41 min,9.00,9.41 
Ileana,Sulis,ileana.sulis@icterralba.edu.it,44 min,8.57,9.40 
Susj,Sulis,susj.sulis@icterralba.edu.it,44 min,8.56,9.40 
Emiliana,Tirotto,emiliana.tirotto@icterralba.edu.it,45 min,8.55,9.41 
Fulvia,Tolu,fulvia.tolu@icterralba.edu.it,37 min,9.03,9.40 
Ursola,Tomasi,ursola.tomasi@icterralba.edu.it,44 min,8.55,9.40 
Antonina,Tranza,antonina.tranza@icterralba.edu.it,44 min,8.56,9.40 
Stefania,Tuveri,stefania.tuveri@icterralba.edu.it,42 min,8.58,9.40 
Mara,Urraci,mara.urraci@icterralba.edu.it,43 min,8.57,9.40 
Rossella,Vaccargiu,rossella.vaccargiu@icterralba.edu.it,40 min,9.00,9.40 
Francesca,Vasconi,francesca.vasconi@icterralba.edu.it,39 min,9.01,9.40 
Daniela,Vivanet,daniela.vivanet@icterralba.edu.it,1 h 8 min,8.32,9.40 
Maria Elena,Zedda,mariaelena.zedda@icterralba.edu.it,26 min,9.15,9.40 
Valentina,Zedda,vale*********@***.com,2 min,9.38,9.40 
Giuseppina,Zulianello,giuseppina.zulianello@icterralba.edu.it,46 min,8.54,9.40 

 

 


